INSTITUTO
FEDERAL
SUDESTE DE

MINAS GERAIS

Campus
Juiz de Fora

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DA EDUCACAO

SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
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Juiz de Fora (MG), 21 de maio de 2024

Encaminha-se a esta empresa solicitacdo de orcamento dos itens abaixo descritos, a fim de
formarmos uma pesquisa de precos de mercado para composicdo de processo de aquisicdo deste
Instituto Federal, Campus Juiz de Fora.

~ UNIDADE DE
ITEM DESCRICAO QUANTIDADE FORNECIMENTO
1 Licencgas do software Sketchup 50 unidade
(windows) pelo periodo de 12 meses
2 Licengas do software V-Ray (windows) | 20 Unidade

pelo periodo de 12 meses

Observacdo: Orcamento para a versdo educacional dos softwares.

Regras para preenchimento da proposta:

Mencionar valores unitarios e totais de cada item
Mencionar MARCA/MODELO do item oferecido
Utilizar “papel timbrado”
Mencionar CPF/CNPJ, bem como RAZAO SOCIAL e NOME FANTASIA

Mencionar ENDERECO, TELEFONE DE CONTATO e NOME DO RESPONSAVEL PELA PRECIFICACAO
Mencionar prazo de entrega previsto
Mencionar garantias dos produtos
Datar e assinar

Empresa deve considerar:

e NAO E necessario instalar os equipamentos
Entrega no endereco: Campus Juiz de Fora - Rua Bernardo Mascarenhas, 1283 - Bairro Fabrica -
Juiz de Fora - MG - CEP: 36080-001

Pagamento em conformidade com a Lei 8.666/93
Prazo para envio da proposta: 05 dias
Dados para emissdao de orcamento:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS
JUIZ DE FORA

CNPJ: 10.723.648/0004-92
Inscrigao Estadual: Isento

N3o contribuinte do ICMS
Endereco: Rua Bernardo Mascarenhas, 1283 - Bairro Fabrica - Juiz de Fora - MG - CEP: 36080-001

E-MAIL: alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Alexandra da Silva Dias

CAMPUS JUIZ DE FORA
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==. INSTITUTO FEDERAL Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br>
Bl Sudeste de Minas Gerais

Orgcamento do plugin V-Ray

1 mensagem

Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br> 22 de maio de 2024 as 15:55
Para: contato@osbs.com.br

Prezados,

Entro em contato, pois sou uma das responsaveis pelo processo de licitagdo para contratagao de licengas do do
plugin V-Ray para sketchup do Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais, campus Juiz de Fora, e por isso,
venho encaminhar uma solicitagdo de orgamento para a sua versado educacional.

Estou a disposi¢ao para qualquer duvida.

Atenciosamente

Alexandra

Profa. Alexandra Dias

Arquiteta e Urbanista - Mestre em Constru¢des Metalicas

Coordenadora Curso de Tecnologia em Design de Interiores

Nucleo Design - Bloco N - sala 305

Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Juiz de Fora - (32) 4009 3030

http://www.jf.ifsudestemg.edu.br/
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==. INSTITUTO FEDERAL Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br>
Bl Sudeste de Minas Gerais

Solicitagao de orgcamento
9 mensagens

Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br> 5 de abril de 2024 as 18:01
Para: vendasgov4@pisontec.com.br

Prezada Cristina,
Boa tarde!
Espero que esteja bem.

Entro em contato, pois estou como uma das responsaveis pelo processo de licitagdo do software SketchUP e do
plugin V-Ray do IF Sudeste, campus Juiz de Fora .

Desta forma, encaminho uma solicitagdo de orgamento e estou a disposi¢ao para qualquer duvida.
Atenciosamente

Alexandra

Profa. Alexandra Dias

Arquiteta e Urbanista - Mestre em Construcées Metalicas

Coordenadora Curso de Tecnologia em Design de Interiores

Nucleo Design - Bloco N - sala 305

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Juiz de Fora - (32) 4009 3030

http://www.jf.ifsudestemg.edu.br/

Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br> 5 de abril de 2024 as 18:05
Para: vendasgov4@pisontec.com.br

Segue o pedido de orgamento em anexo.
Atenciosamente

Alexandra

[Texto das mensagens anteriores oculto]

SOLICITAGAO DE ORGCAMENTO.pdf
ok
79K

Cristina Moreira <vendasgov4@pisontec.com.br> 9 de abril de 2024 as 10:01
Para: Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br>

Bom dia,

Para correta cotagao, solicitamos informar se a versédo deseja para o software V-RAY é a SOLOU ou
a versdo PREMIUM.

Solicitamos, também, informar se a versao desejada para o software SKETCHUP trata-se da PRO
ou da versao STUDIO.

Agradecemos desde ja a atencao,

10/06/2024, 17:47
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Atenciosamente,

Cristina Moreira
Tender Analyst
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= vendasgov4@pisontec.com.br
Q (81) 3257-5110

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br> 10 de abril de 2024 as 11:15
Para: Cristina Moreira <vendasgov4@pisontec.com.br>

Qi Cristina,

Bom dia!

Obrigada pelo retorno.

O sketchup seria o Pro.

Fiquei na duvida sobre o v-ray solou ou premium.

Quais as principais diferenca? Levando em consideragdo que somos uma instituigdo de ensino, qual seria mais
vantajoso?

Atenciosamente

Alexandra

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Maria Cynara <maria.cynara@pisontec.com.br> 11 de abril de 2024 as 10:31
Para: "alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br" <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Deborah Delgado <Deborah@pisontec.com.br>, Cristina Moreira <vendasgov4@pisontec.com.br>

Alexandra, bom dia.
Tudo bem? Segue em anexo as versdes e diferengas do software V-ray.

Atenciosamente,

Visite 0 nosso site:

Maria Cynara
o _ Purchase analyst @
_0,\(&0.‘\'" .
D)

OoLuUuTI D
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& mMaria.cynara@pisontec.com.br
Q (81) 3257-5110

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos
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V-Premium x Solo.jfif
55K

ol NOVO MODELO DE LICENCIAMENTO_VRAY.pdf

~ 659K

Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br> 11 de abril de 2024 as 10:32
Para: Maria Cynara <maria.cynara@pisontec.com.br>
Cc: Cristina Moreira <vendasgov4@pisontec.com.br>, Deborah Delgado <Deborah@pisontec.com.br>

Bom dia!

O solou nos atende.
Pode fazer o orgamento com ele.
Muito obrigada!

Profa. Alexandra Dias

Arquiteta e Urbanista - Mestre em Constru¢des Metalicas

Coordenadora Curso de Tecnologia em Design de Interiores

Nucleo Design - Bloco N - sala 305

Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Juiz de Fora - (32) 4009 3030

http://www.jf.ifsudestemg.edu.br/

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cristina Moreira <vendasgov4@pisontec.com.br> 11 de abril de 2024 as 14:27
Para: Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br>

Cc: Deborah Delgado <Deborah@pisontec.com.br>, Maria Cynara <maria.cynara@pisontec.com.br>, Barbara Maria
<barbara.maria@pisontec.com.br>

Ola,

Agradecemos por entrar em contato conosco. Fico feliz em informar que temos exatamente o que
vOCé precisa.

Encaminhei em anexo nossa proposta, como também, o nosso portfélio completo, que inclui uma
variedade de produtos e servigos que podem ser do seu interesse. Explore nossas solugbes e caso
tenha alguma duvida, estou a total disposicao para lhe atender.

Vocé pode entrar em contato comigo a qualquer momento, basta me chamar através deste.

Estou comprometido em ajudar vocé a encontrar a melhor solugéo possivel para o seu setor de TI,
seja ela novas tecnologias, treinamentos para o seu time ou o suporte que o seu negdcio precisa

10/06/2024, 17:47
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para alcangar seus objetivos.

Para mais informacoes, visite www.pisontec.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

- Portfélio Pisontec.pdf
3743K

ﬂ PROPOSTA - IFMG Campus Juiz de Fora.pdf
— 356K

Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br> 11 de abril de 2024 as 17:06
Para: Cristina Moreira <vendasgov4@pisontec.com.br>

Cc: Deborah Delgado <Deborah@pisontec.com.br>, Maria Cynara <maria.cynara@pisontec.com.br>, Barbara Maria
<barbara.maria@pisontec.com.br>

Qi Cristina,

Boa tarde!

Obrigada pelo retorno!

Verifiquei e identifiquei que o valor do orgamento enviado ano passado ficou bem mais barato.

Entendo que existe a corre¢do de um ano para o outro, mas gostaria de verificar com vocé se seria 0 mesmo
software comprado ano passado.

Especificagdo do ano passado:

1) SketchUp lab ensino em rede val 1 ano

2) V-Ray education val 1 ano

Acredito que a diferenga de valor tenha sido porque os softwares orgados no ano anterior foram em versdes
educacionais.

Poderia verificar essa possibilidade para mim?

Atenciosamente

Alexandra

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br> 17 de abril de 2024 as 08:54
Para: Cristina Moreira <vendasgov4@pisontec.com.br>

Qi Cristina,
Bom dia!

Enviei um e-mail sexta-feira passada, perguntando sobre as versdes que estdo no orgamento, pois verifiquei um
valor muito acima do ano anterior.

Nés somos um instituigdo de ensino e as versdes educacionais nos atendem.
Poderia nos enviar novamente o orgamento com estas versées?

Desde ja agradeco.

Qualquer duvida estou a disposigao

Cordialmente

Alexandra

Profa. Alexandra Dias

Arquiteta e Urbanista - Mestre em Constru¢des Metélicas

Coordenadora Curso de Tecnologia em Design de Interiores

Nucleo Design - Bloco N - sala 305

Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Juiz de Fora - (32) 4009 3030

http://www.jf.ifsudestemg.edu.br/
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Em qui., 11 de abr. de 2024 as 14:27, Cristina Moreira <vendasgov4@pisontec.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

50f5 10/06/2024, 17:47


mailto:vendasgov4@pisontec.com.br
mailto:vendasgov4@pisontec.com.br

g w N

o

10
11
12
13
14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

41
42
43

44
45

46
47

[22/05/2024, 14:04:10]
criptografia de ponta a ponta e ficam somente entre vocé e os participantes desta
conversa. Nem mesmo o WhatsApp pode ler ou ouvi-las.

[22/05/2024, 14:04:10]
[22/05/2024, 14:00:27]

Sou a Tais, gerente de Produtos Trimble dentro da AX4B e serei a responsavel pelo seu

contato comercia

1.

[22/05/2024, 14:00:44]

abaixo:

[22/05/2024, 14:00:51]
20 licencas Sketchup Studio

[22/05/2024, 14:
profissional ?

[22/05/2024, 14:
22/05/2024, 14:
22/05/2024, 14:
22/05/2024, 14:
22/05/2024, 14:

— — — —

01:

47
47
47
48:
:38]

48

07]

AX4B Sketchup: As mensagens e as ligagdes sdo protegidas com a

AX4B Sketchup: AX4B Sketchup estd na sua lista de contatos
AX4B Sketchup: Alexandra boa tarde! Tudo bem?

AX4B

AX4B

AX4B

Alexandra Dias:
Alexandra Dias:
Alexandra Dias:

AX4B

Alexandra Dias:

Sketchup:
Sketchup:

Sketchup:

Sketchup:

Vocé esta solicitando cotacd&o para os cenarios
30 licencgas Sketchup PRO
Poderia me confirmar s&do todos para Linha

Oi Tals, boa tarde!

Tudo bem!

E com vc?

Tudo bem gracas a Deus.

Na verdade eu preciso de 50 licencgas para

sketchup vers&do educacional e 20 de v-ray

[22/05/2024, 14:
[22/05/2024, 14:
[22/05/2024, 14:
[22/05/2024, 14:
[22/05/2024, 14:
[22/05/2024, 14:
[22/05/2024, 14:
Chaos.

22/05/2024, 14:
22/05/2024, 14:
22/05/2024, 14:
22/05/2024, 15:
22/05/2024, 15:
22/05/2024, 15:
22/05/2024, 15:
22/05/2024, 15:

[ s R B B B B B

48:
48:
48:
48:
49:
49:
49:

49:
50:
50:
11:
11:
11:
19:
:20]

35

46]

Alexandra Dias:

AX4B
AX4B
AX4B
AX4B
AX4B
AX4B

AX4B

Alexandra Dias:
Alexandra Dias:

Sketchup:
Sketchup:
Sketchup:
Sketchup:
Sketchup:
Sketchup:

Sketchup:

Tb em versdo educacional

Ha sim

Show
vamos la
v-ray nés nédo fornecemos o educacional
somente dentro do Skp Studio profissional.
acredito que precisem entrar em contato com a

que é o fabricante responséavel.
Vou fazer isso entéo
Obrigada!

AX4B Sketchup: do SketchUP EDU

AX4B
AX4B

Alexandra Dias:
Alexandra Dias:

Sketchup:
Sketchup:

eu consigo te mandar a cotacgéo.

ja estou montando a proposta ta ?

Obrigada!

Tais, poderia me enviar um orcamento de 50

licencas somente do sketchup versdo educacional

[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:
[22/05/2024, 15:

35

58

:23]
36:
36:
36:
36:
36:
43:
54:
54:
58:
:34]

Alexandra Dias:

AX4B
AX4B
AX4B
AX4B
AX4B

Alexandra Dias:

AX4B
AX4B

Alexandra Dias:
Alexandra Dias:

Sketchup:
Sketchup:
Sketchup:
Sketchup:
Sketchup:

Sketchup:
Sketchup:

?

Consigo sim

vou atualizar pra vocé.

Mas compensa mais vc comprar 51

pg vem um desconto

vou montar dois cendrios para vc ver
Obrigada!

Acabei de encaminhar para vocé

com o cenario que te falei

Recebi, realmente o desconto é grande
Uma duvida, este studio seria a versdo

educacional e eu consigo comprar o v-ray separadamente e instalar?

[22/05/2024, 16:06:
[22/05/2024, 16:07:
[22/05/2024, 16:07:

outro fabricante

[22/05/2024, 16:07:
[22/05/2024, 16:07:

54]
03]
20]

34]
59]

AX4B
AX4B

Sketchup:
Sketchup:

Sim é bem alto.
Isso mesmo

AX4B Sketchup: Ai o v-rays educacional seria contrato com

Alexandra Dias:
Alexandra Dias:

aviso caso vocés queiram participar
[22/05/2024, 16:22:33]

Otimo. Muito obrigada
Quando tiver tudo pronto para a licitacéo,

AX4B Sketchup: Claro com certeza
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[22/05/2024, 15:45:36] Rbfd Tecnologia Ltda: As mensagens e as ligacdes séo
protegidas com a criptografia de ponta a ponta e ficam somente entre vocé e o0s
participantes desta conversa. Nem mesmo o WhatsApp pode ler ou ouvi-las.
[22/05/2024, 15:45:36] Rbfd Tecnologia Ltda: Rbfd Tecnologia Ltda estad na sua lista
de contatos

[22/05/2024, 15:43:12] Alexandra Dias: 0la, visitei seu site e preciso de mais
informacdes.

[22/05/2024, 15:43:18] Rbfd Tecnologia Ltda: Rbfd Tecnologia Ltda agradece seu
contato. Como podemos ajudar?

[22/05/2024, 15:44:50] Alexandra Dias: Entro em contato, pois sou uma das
responsaveis pelo processo de licitacdo para contratacdo de licencas do do plugin
V-Ray para sketchup do Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais, campus Juiz de
Fora, e por isso, gostaria de fazer um orcamento com vcCs

[22/05/2024, 15:45:26] Alexandra Dias: Teria algum e-mail ou poderia ser pelo whatsapp

[22/05/2024, 15:46:33] Rbfd Tecnologia Ltda: Pode ser por aqui mesmo
[22/05/2024, 15:46:35] Rbfd Tecnologia Ltda: Quantas licencas?

[22/05/2024, 15:47:05] Alexandra Dias: Seriam 20 licencas para o v-ray versao
educacional <Mensagem editada>

[22/05/2024, 16:44:44] Rbfd Tecnologia Ltda: Preciso do teu email e CNPJ
[22/05/2024, 16:46:09] Alexandra Dias: CNPJ 10.723.648/0004-92

[22/05/2024, 16:46:34] Alexandra Dias: e-mail: alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br
[22/05/2024, 16:57:44] Rbfd Tecnologia Ltda: Ja te mando orcamento

[22/05/2024, 16:58:07] Alexandra Dias: Fico aguardando. Obrigada!

[22/05/2024, 17:33:10] Rbfd Tecnologia Ltda: ok

[22/05/2024, 17:36:38] Rbfd Tecnologia Ltda: orcamento enviado, por e-mail
[22/05/2024, 17:45:05] Alexandra Dias: Recebido

[22/05/2024, 17:45:14] Alexandra Dias: Novamente obrigada!

[22/05/2024, 17:46:46] Rbfd Tecnologia Ltda: disponha, gg. davida entre em contato



18/06/2024, 14:43 E-mail de Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais - Fwd: Solicitagdo de orgamento

==. INSTITUTO FEDERAL Alexandre Rocha Duarte <alexandre.duarte@ifsudestemg.edu.br>

BB Sudeste de Minas Gerais

Fwd: Solicitacdo de orgcamento

Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br> 17 de junho de 2024 as 16:36

Para: Alexandre Rocha Duarte <alexandre.duarte@ifsudestemg.edu.br>

---------- Forwarded message ---------

De: Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br>
Date: ter., 21 de mai. de 2024 as 10:31

Subject: Solicitagdo de orgamento

To: <felipe.santos@software.com.br>, <comercial@software.com.br>

Prezados,
Bom dia!
Espero que esteja bem.

Entro em contato, pois sou uma das responsaveis pelo processo de licitagao para contratagédo de licengas do
software SketchUP e do plugin V-Ray do Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais, campus Juiz de Fora, e por isso,
venho encaminhar uma solicitagdo de orgamento para a versao educacional dos softwares Shetchup e V-Ray. Estou
a disposigao para qualquer duvida.

Atenciosamente

Alexandra

Profa. Alexandra Dias

Arquiteta e Urbanista - Mestre em Construgbes Metalicas

Coordenadora Curso de Tecnologia em Design de Interiores

Nucleo Design - Bloco N - sala 305

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Juiz de Fora - (32) 4009 3030

http://www.jf.ifsudestemg.edu.br/

Profa. Alexandra Dias

Arquiteta e Urbanista - Mestre em Construgbes Metalicas

Coordenadora Curso de Tecnologia em Design de Interiores

Nucleo Design - Bloco N - sala 305

Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Juiz de Fora - (32) 4009 3030

http://www.jf.ifsudestemg.edu.br/
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18/06/2024, 14:55 E-mail de Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais - Fwd: Solicitagdo de orgamento

==. INSTITUTO FEDERAL Alexandre Rocha Duarte <alexandre.duarte@ifsudestemg.edu.br>

BB Sudeste de Minas Gerais

Fwd: Solicitacdo de orgcamento

Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br> 18 de junho de 2024 as 12:05

Para: Alexandre Rocha Duarte <alexandre.duarte@ifsudestemg.edu.br>

Profa. Alexandra Dias

Arquiteta e Urbanista - Mestre em Construgdes Metalicas

Coordenadora Curso de Tecnologia em Design de Interiores

Nucleo Design - Bloco N - sala 305

Instituto Federal de Educagéao, Ciéncia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Juiz de Fora - (32) 4009 3030

http://www.jf.ifsudestemg.edu.br/

--------- Mensagem encaminhada ---------

De: Alexandra da Silva Dias <alexandra.dias@ifsudestemg.edu.br>
Data: sex., 5 de abr. de 2024 as 18:04

Assunto: Solicitagdo de orgamento

Para: Silvane Cristina <silvane@totalcad.com.br>

Prezada Silvane,
Boa tarde!
Espero que esteja bem.

Entro em contato, pois estou como uma das responsaveis pelo processo de licitagdo do software SketchUP e do
plugin V-Ray do IF Sudeste, campus Juiz de Fora .

Desta forma, encaminho uma solicitagdo de orgamento e estou a disposi¢do para qualquer duvida.
Atenciosamente

Alexandra

Profa. Alexandra Dias

Arquiteta e Urbanista - Mestre em Constru¢des Metalicas

Coordenadora Curso de Tecnologia em Design de Interiores

Nucleo Design - Bloco N - sala 305

Instituto Federal de Educagéao, Ciéncia e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Juiz de Fora - (32) 4009 3030

http://www.jf.ifsudestemg.edu.br/
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